共青团四川铁道职业学院委员会文件

川铁职院团〔2020〕13号

关于开展 2019-2020 学年

学生组织评奖评优工作的通知

各系团总支、学生组织：

2019 年以来，各团学组织带领广大青年团结进取、奋力拼搏，

特别是面对突如其来的新冠肺炎疫情，充分发挥了团员青年生力

军和突击队作用，涌现出一大批先进集体和先进个人。为表彰先

进，树立榜样，四川铁道职业学院团委决定开展 2019-2020 学年

学生组织评奖评优工作，相关事宜通知如下。

一、评选项目

1.学生组织优秀部门

2.优秀学生干部

3.优秀干事

对象：院学生会、系团总支、系学生分会、团委新媒体中心

（贴吧委员会）、社团联合会、青年志愿者协会（环保基金会、红

十字会）、系青年志愿者分会(等同系学生会一个部门）、大学生艺

术团、宿舍管理委员会及国旗护卫队。

二、评选条件及名额分配

（一）学生组织优秀部门

1.部门管理规范有序，部门活动策划、活动总结等材料完整。

2.部门在本学年开展各项文体活动不低于 3 项，活动效果较

好，受到师生的好评。

3.部门能够积极配合各学生组织完成各项工作，具有较强的

团队精神和大局意识。

4.部门具有创新精神和实干能力，组织开展特色活动，整体

工作效能较上一学年有明显提升。

推荐总数不超过所在组织部门总数的 30%。

（二）优秀学生干部

1.具有良好的道德品质，自觉遵守相关道德规范和社会公德，

有强烈的社会责任感，能遵守学校各项规章制度，在 2019年 9月

-2020年 6月无处分记录。

2.学习成绩良好，学习态度端正，学习成绩在本专业排名前

30%。2019-2020 学年第一学期无补考；担任学生干部时间至少满

一学期。

3.工作中具有带头模范作用，开拓进取，热心团学工作，全

心全意为同学服务，工作积极主动，认真负责，任劳任怨，能够

做好自己的本职工作且工作成绩突出。

4.能充分发挥学生干部的领导、监督、教育、示范作用，有

较强的组织协调能力，工作认真负责，按时按质完成各项工作。

勇于承担责任，热爱集体，团结同学，具有较强的群众基础。

5.工作上具有较强的时间观念，能自觉接受同学的监督，无

官僚主义和个人主义等不良作风。工作上有创新精神，对部门工

作或学生组织工作有较大的促进作用。

推荐总数不超过所在组织干部总数的 30%。

（三）优秀干事

1.作风正派，遵纪守法，团结同学，在 2019 年 9 月-2020 年

6月期间无处分记录。

2.担任干事时间至少一学期及以上，能够认真履行工作职责，

模范执行各项规章制度。

3.学习目的明确，态度端正，成绩优良学习成绩在本专业排

名前 30%，2019-2020学年第一学期无重修记录。

4.严格遵守工作纪律，不迟到，不早退，认真完成工作计划

和工作总结。工作能力强，具有较强的组织能力，成绩突出。

5.工作中有主见，具有较强的创新意识，能对所在部门提出

创新的意见。能够认真对待本职工作，善始善终，不计较个人得

失，努力为同学服务，在完成本职工作的同时，对其他同学有积

极影响。

推荐总数不超过所在组织干事总数的 20%。

三、评选程序和办法

（一）学生组织优秀部门和优秀个人的评选程序

各单位自主申请，经所在组织民主评选程序后，将申请表汇

总经系团总支或指导老师审批、公示后将材料报院团委。

（二）整个评选活动，要坚持标准，严格控制比例，不搞平

均主义，实事求是，保证优秀个人、集体的优秀性。

1.在评选期限内，凡受到学校纪律处分的学生，将一律取消

评奖资格。

2.在各项奖项的评选中，凡弄虚作假者，一经发现，取消其

评奖资格，并不得参加下一个学年度的评奖。

3.学生在不同组织或部门担任职务的，原则上不重复评选。

4.因取消获奖资格后产生的空缺，不再补报。

四、工作要求

1.各学生组织要高度重视，精心组织。广泛开展评优活动，

组织学生认真参评，把评优工作与促进校风学风建设、加强学生

管理紧密结合起来。

2.坚持评优工作公示制。评优应广泛征求师生对候选人的意

见，经团委公示无异议后，确定最终名单，给予奖励。评选工作

做到公平、公正、公开。

3.注重评选程序，坚持评选条件。各系团总支书记及各学生

组织指导老师是评选工作的责任人，评选工作要做到民主推荐与

集中审核相结合，严格坚持评选条件，保证质量，宁缺勿滥。

4.所有申报材料同时要求报送电子文档和纸质文档，各系团

总支（或指导老师）审核后，于 7月 13日前将申报材料报院团委

办公室易诗。未按要求填报或过期未交资料，视为放弃。

附件：

1.2019—2020学年学生组织优秀部门申报表

2.2019—2020学年优秀学生干部申报表

3.2019—2020学年优秀干事申报表

4.评优汇总表

（此页无正文）

 共青团四川铁道职业学院委员会

                            2020 年 7 月 3日

附件一：

2019—2020 学年学生组织优秀部门申报表

组织名称

组织

部门总数

部门名称  部门人数

部门负责人  指导老师

优秀事迹（600 字以内）：

（可附页）

系团总支（指

导老师）意见

                                （签  章）

                                 年   月   日

院团委意见

                              （签  章）

                                年   月   日

注：1.请用黑色签字笔填写或电脑打印；2.如有必要请将优秀事迹打印附后。

附件二：

2019—2020 学年优秀学生干部申报表

所在组织  所在组织干部总人数

姓名  性别  籍贯

所在部门   担任职务

班级 系              班 联系方式

获奖情况

主要事迹介绍

（可附页）

系团总支（或指

导老师）意见
                                           （签章）

                                           年   月

日

院团委意见

                                             （签章）

                                             年   月

日

注：1.请用黑色签字笔填写或电脑打印；2.如有必要请将主要事迹打印附后。

附件三：

2019—2020 学年优秀干事申报表

所在组织  所在组织干事总人数

姓名  性别  籍贯

所在部门  政治面貌  担任职务

班级              系              班 联系方式

获奖励情况

主要事迹介绍

（可附页）

系团总支（指导

老师）意见

                                   （签章）

                                   年   月   日

院团委意见

                                     （签章）

                                     年   月   日

注：1.请用黑色签字笔填写或电脑打印；2.如有必要请将主要事迹打印附后。

 9

附件 4                       评优汇总表

学生组织：

部门总数：

干部总数：

干事总数：

系团总支（指导老师）意见：

序  号 姓  名 班级（规范化简称） 类  别 备  注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19